内部明电
签批                      序
发往  见报头                  梁金焰

                               刘剑津
盖章                      号
等级                闽交安明电〔2015〕12号      闽机号
福建省交通运输厅  福建省教育厅转发关于
开展2015年水上交通安全知识进校园活动的通知
各设区市（区）交通运输局（委）、教育局，平潭综合实验区社会事业局:

在我省交通运输和教育部门的密切配合、有序推进下，2014年水上交通安全知识进校园活动组织更加有序，推进更加有力，覆盖面更广，形式更加多样，内容更加符合小学生的认知和成长规律 ，媒体关注度更高，社会反响良好，小学生们水上交通安全意识得到了一定提升。为巩固活动成果，扩大活动成效，现将交通运输部办公厅、教育部办公厅《关于开展2015年水上交通安全知识进校园活动的通知》（交办海〔2015〕32号）转发给你们，并结合我省实际，提出如下意见，请一并贯彻执行。
一、提高认识、加强领导
各级交通运输、教育行政部门要充分认识开展水上交通安全知识进校园活动的重要性和必要性，加强组织领导，联合制定活动方案，共同落实各项活动部署。要将活动任务分解落实到每个基层单位，明确责任部门和责任人，确保活动有序开展。加强活动开展情况的指导检查，确保活动不走过场、不走形式，取得实效。活动期间，省级将对各地的活动开展情况开展督查。

二、紧密协调、注重实效

各级交通运输主管部门要组织所属地方海事管理部门和交通综合行政执法部门密切联系同级教育行政部门，组织临水地区的学校围绕活动主题，组织以班级或学校为单位开展生动活泼、寓教于乐、丰富多彩的主题教育活动，强化学生水上安全意识，提高自救求生技能；各级交通运输主管部门要会同教育行政部门，向辖区涉水学校发放交通运输部海事局和教育部基础教育司共同编写的《小学生水上交通安全教育读本》。各地海事部门和教育行政部门共同组织开展针对从事安全教育或相关工作教师的免费水上交通安全技能专题培训，提高教师水上安全及应急技能，带动和影响学生，扩大和保证教学成果。各级交通运输主管部门和地方海事管理机构要配合教育行政部门和学校做好学生的安全教育工作，积极开展水上交通安全教育社会实践，组织观摩水上救生演练、参观海巡船等活动；共同组织乘坐学生渡的学生开展一次现场应急培训和演练，提高学生的安全防范能力。组织志愿者到相关学校进行水上安全知识授课。 各级各部门要加强协调配合，积极争取地方政府的支持，对小学生活动范围内的危险水域进行排查，设立相关标识，配备必要的救生设备。

三、总结经验，推动工作

 各单位要在总结前两年活动开展的基础上，保持好的做法、好的措施、好的经验，不断吸取其他省、市好的经验，同时正视活动过程中存在的各种问题，研究提出解决问题的思路和措施，推动建立“水上交通安全进校园”活动长效机制。

请各设区市（区）交通运输主管部门、省地方海事局、省交通综合行政执法总队和教育行政部门于11月5日前将活动总结分别报省交通运输厅安全监督处和省教育厅学校安全工作处。联系人：谭莹光（省交通运输厅），联系电话：0591-87077113，邮箱：ajc87077113@163.com ；黄木林（省教育厅），联系电话： 0591-87091449，邮箱：qingfeng387@163.com。

 福建省交通运输厅                                                       福建省教育厅

          2015年3月26日

抄送：省安委办，省地方海事局、省交通综合行政执法总队。

福建省交通运输厅办公室　　  　          2015年3月26日印发
— 4 —
— 3 —